CMN.
Proc. Nº MNAD[E
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO !

Moção nº /%1712020

Senhora Presidente

Nobres Vereadores

O Vereador César Rocha — DC requer nos termos regimentais, após

aprovação em plenário, seja inserto nos anais da Casa, MOÇÃO DE APOIO

ao DD Prefeito Municipal de Valinhos, Sr Dr Orestes Previtale Jr, para que

empenhe esforços na disponibilizaçãode uma viatura para a Coordenadoria
do Bem Estar Animal (CBEA), e a implantação do Serviço de Emergência e

Resgate Animal (SER ANIMAL), neste mesmo órgão.

Justificativa:

Tal solicitação prende-se ao fato da necessidade de transporte
rápido e adequado para resgates de animais em situação de risco, maus

tratos ou feridos, hoje feito de forma precária em veículo não apropriado.

Paralelamenteà aquisição da viatura, solicito também a implantação

do Serviço de Emergência e Resgate Animal (SER ANIMAL), em
cumprimento alei 5.271/16que cria a Coordenadoria de Bem Estar Animal

(CBEA), onde no seu artigo 2º parágrafo VII, determina o resgate de animais

nas seguintes situações:

À -Animais atropelados e em sofrimento;

B - Cadelas e gatas no cio e com filhotes;

C-Filhotes;  D - Animal mordedor com mordedura comprovada e desde que não possua

um domicilio para ficar em observação;/
Rua ca Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. NºSHO, dO
Fis. O
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

Certo poder contar como espírito humanitário do D. D Sr. Prefeito
municipal agradecemos e nos colocamos a inteira disposição.

Valinhos, 05 de outubro de 2020

   à

    Topnsela

uLZGCaate CÉSAR ROCHA

VEREADOR - DC
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br